

平成 1 3 年 3 月 期 個 別 財 務 諸 表 の 概 要



平成 13 年 5 月 16 日

会 社 名 株式会社 幸 楽 苑 登録銘柄
 コード番号 7554 本社所在都道府県 福島県
 本社所在地 福島県郡山市田村町金屋字川久保 1 番地 1
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役 経 理 部 長
 氏 名 濱 津 幸 男 T E L (024) 943-3351
 決算取締役会開催日 平成 13 年 5 月 16 日 中間配当制度の有無 (有) ・ 無
 定時株主総会開催日 平成 13 年 6 月 22 日

1. 13 年 3 月 期 の 業 績 (平 成 12 年 4 月 1 日 ~ 平 成 13 年 3 月 31 日)

(1) 経営成績 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
13 年 3 月 期	9,538	(16.2)	689	(1.1)	744	(4.5)
12 年 3 月 期	8,207	(22.9)	681	(20.6)	712	(20.9)

	当 期 純 利 益		1 株 当 た り 当 期 純 利 益		潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 た り 当 期 純 利 益		株 主 資 本 当 期 純 利 益 率		総 資 本 経 常 利 益 率		売 上 高 経 常 利 益 率	
	百万円	%	円	銭	円	銭	%	%	%	%	円	銭
13 年 3 月 期	337	(3.4)	65	40	65	39	10.7	11.2	11.2	7.8		
12 年 3 月 期	349	(55.1)	78	03	77	94	13.4	13.6	13.6	8.7		

- (注) 1. 期中平均株式数 13 年 3 月 期 5,155,923 株 12 年 3 月 期 4,474,874 株
 (平成 12 年 5 月 19 日付をもって株式分割を行っておりますが、平成 13 年 3 月期の 1 株当たり当期純利益及び潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益は株式分割が期首に行われたものとして計算しております。)
2. 会計処理の方法の変更 有 ・ (無)
3. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 配当状況

	1 株 当 た り 年 間 配 当 金				配 当 金 総 額 (年 間)	配 当 性 向	株 主 資 本 配 当 率
	中 間		期 末				
	円	銭	円	銭	百万円	%	%
13 年 3 月 期	15	00	0	00	77	22.9	2.4
12 年 3 月 期	15	00	0	00	70	20.1	2.3

(注) 13 年 3 月 期 末 配 当 金 の 内 訳 普 通 配 当 10 円 00 銭 東 京 ・ 神 奈 川 地 区 出 店 記 念 配 当 5 円 00 銭

(3) 財政状態

	総 資 産		株 主 資 本		株 主 資 本 比 率		1 株 当 た り 株 主 資 本	
	百万円		百万円		%		円 銭	
13 年 3 月 期	6,989		3,281		46.9		635	58
12 年 3 月 期	6,256		3,029		48.4		646	42

(注) 期末発行済株式数 13 年 3 月 期 5,162,444 株 12 年 3 月 期 4,686,768 株

2. 14 年 3 月 期 の 業 績 予 想 (平 成 13 年 4 月 1 日 ~ 平 成 14 年 3 月 31 日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益	1 株 当 た り 年 間 配 当 金			
				中 間		期 末	
	百万円	百万円	百万円	円	銭	円	銭
中 間 期	5,433	287	116	0	00	-	-
通 期	11,672	831	388	-	-	10	00

- (参考) 1 株 当 た り 予 想 当 期 純 利 益 (通 期) 57 円 91 銭
- (注) 上記 1 株 当 た り 予 想 当 期 純 利 益 (通 期) は 平 成 13 年 5 月 18 日 に 効 力 が 発 生 す る 株 式 分 割 (1 対 1.3) 後 の 株 数 を 基 に 算 出 し て お り ま す 。

個別財務諸表等

貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当 期 (平成13年 3月31日現在)		前 期 (平成12年 3月31日現在)		比 較 増 減 (は 減)
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	
(資産の部)		%		%	
流動資産					
1.現金及び預金	598,690		1,040,409		441,718
2.売掛金	72,990		100,505		27,514
3.有価証券	-		7,625		7,625
4.自己株式	6,015		-		6,015
5.たな卸資産	73,926		57,801		16,125
6.前払費用	92,726		74,933		17,792
7.繰延税金資産	52,924		53,858		933
8.その他	22,304		16,744		5,559
9.貸倒引当金	2,400		526		1,874
流動資産合計	917,179	13.1	1,351,351	21.6	434,172
固定資産					
1.有形固定資産					
(1)建物	1,434,636		987,785		446,851
(2)構築物	419,230		382,050		37,179
(3)機械及び装置	81,823		110,681		28,857
(4)車両運搬具	13,499		11,450		2,048
(5)工具器具及び備品	18,142		7,771		10,371
(6)土地	1,634,233		1,379,321		254,911
(7)建設仮勘定	131,288		228,780		97,491
有形固定資産合計	3,732,853	53.4	3,107,841	49.7	625,012
2.無形固定資産					
(1)借地権	47,518		41,293		6,225
(2)その他	33,342		34,205		862
無形固定資産合計	80,861	1.2	75,499	1.2	5,362
3.投資その他の資産					
(1)投資有価証券	65,371		54,803		10,568
(2)子会社株式	160,000		80,000		80,000
(3)破産債権・更生債権等	2,200		2,200		-
(4)建設貸付金	336,074		-		336,074
(5)建設協力金	70,013		-		70,013
(6)長期前払費用	125,638		51,769		73,868
(7)敷金及び保証金	1,313,721		1,365,742		52,020
(8)保険積立金	113,916		108,674		5,241
(9)繰延税金資産	73,526		61,009		12,516
(10)その他	22		241		219
(11)貸倒引当金	2,200		2,200		-
投資その他の資産合計	2,258,283	32.3	1,722,239	27.5	536,043
固定資産合計	6,071,998	86.9	4,905,580	78.4	1,166,418
資産合計	6,989,178	100.0	6,256,931	100.0	732,246

(注)千円未満は切り捨てて表示しております。

貸 借 対 照 表

(単位：千円)

科 目	当 期 (平成13年 3月31日現在)		前 期 (平成12年 3月31日現在)		比 較 増 減 (は 減)
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	
(負債の部)		%		%	
流動負債					
1.買掛金	493,236		464,007		29,228
2.短期借入金	150,000		50,000		100,000
3.一年内返済長期借入金	401,659		304,836		96,823
4.未払金	220,498		250,215		29,717
5.未払法人税等	186,558		210,837		24,279
6.未払消費税等	75,694		43,814		31,880
7.未払費用	358,434		267,745		90,688
8.賞与引当金	208,421		194,916		13,505
9.その他	20,921		13,230		7,691
流動負債合計	2,115,423	30.3	1,799,603	28.8	315,820
固定負債					
1.長期借入金	1,393,974		1,261,933		132,041
2.退職給付引当金	9,012		-		9,012
3.役員退職慰労引当金	135,980		127,550		8,430
4.長期預り保証金	47,105		36,209		10,896
5.その他	6,530		2,000		4,530
固定負債合計	1,592,601	22.8	1,427,692	22.8	164,909
負債合計	3,708,025	53.1	3,227,295	51.6	480,730
(資本の部)					
資本金	858,320	12.2	854,512	13.6	3,808
資本準備金	805,063	11.5	801,262	12.8	3,801
利益準備金	52,800	0.8	43,400	0.7	9,400
その他の剰余金					
別途積立金	1,110,070		810,070		300,000
当期末処分利益	454,898		520,391		65,492
その他の剰余金合計	1,564,968	22.4	1,330,461	21.3	234,507
資本合計	3,281,152	46.9	3,029,636	48.4	251,516
負債及び資本合計	6,989,178	100.0	6,256,931	100.0	732,246

(注)千円未満は切り捨てて表示しております。

損 益 計 算 書

(単位：千円)

科 目	当 期		前 期		比 較 増 減 (は 減)
	〔自平成12年 4月 1日〕 〔至平成13年 3月 31日〕		〔自平成11年 4月 1日〕 〔至平成12年 3月 31日〕		
	金 額	百分比	金 額	百分比	
		%		%	
売 上 高	9,538,061	100.0	8,207,262	100.0	1,330,798
売 上 原 価	2,586,249	27.1	2,251,451	27.4	334,798
売 上 総 利 益	6,951,811	72.9	5,955,811	72.6	996,000
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	6,262,364	65.7	5,274,172	64.3	988,191
営 業 利 益	689,446	7.2	681,638	8.3	7,808
営 業 外 収 益					
1.受取利息及び配当金	5,463		2,204		3,258
2.賃 貸 料 収 入	67,865		52,630		15,235
3.その他の営業外収益	34,181		28,833		5,348
営 業 外 収 益 合 計	107,510	1.1	83,667	1.0	23,842
営 業 外 費 用					
1.支 払 利 息	36,928		29,717		7,211
2.新 株 発 行 費	5,535		10,659		5,123
3.開 発 費	5,000		5,000		-
4.その他の営業外費用	4,668		7,050		2,381
営 業 外 費 用 合 計	52,132	0.5	52,427	0.6	294
経 常 利 益	744,824	7.8	712,879	8.7	31,945
特 別 利 益					
1.投資有価証券売却益	6,128		-		6,128
特 別 利 益 合 計	6,128	0.1	-	-	6,128
特 別 損 失					
1.固定資産廃棄損	22,989		17,087		5,901
2.ゴルフ会員権評価損	12,799		-		12,799
3.退職給付費用	14,942		-		14,942
4.会社負担源泉税	14,909		-		14,909
5.投資有価証券評価損	1,184		1,553		368
特 別 損 失 合 計	66,826	0.7	18,641	0.2	48,185
税引前当期純利益	684,125	7.2	694,238	8.5	10,112
法人税、住民税及び事業税	358,500	3.8	368,000	4.5	9,500
法人税等調整額	11,582	0.1	22,939	0.3	11,356
当 期 純 利 益	337,208	3.5	349,177	4.3	11,968
前 期 繰 越 利 益	117,690		79,285		38,404
過年度税効果調整額	-		91,928		91,928
当 期 未 処 分 利 益	454,898		520,391		65,492

(注)千円未満は切り捨てて表示しております。

利益処分計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	当 期 (案)		前 期		比較増減 (は減)
	[自平成12年 4月 1日]	[至平成13年 3月 31日]	[自平成11年 4月 1日]	[至平成12年 3月 31日]	
	金 額		金 額		
当 期 未 処 分 利 益	454,898		520,391		65,492
これを次のとおり処分いたします。					
利 益 準 備 金	10,000		9,400		600
利 益 配 当 金	77,356		70,301		7,054
役 員 賞 与 金	20,500		23,000		2,500
(うち監査役賞与金)	(500)		(500)		(-)
別 途 積 立 金	250,000		300,000		50,000
次 期 繰 越 利 益	97,042		117,690		20,647

1株当たり配当金の内訳

期 別 科 目	13年 3月期			12年 3月期		
	年 間	中 間	期 末	年 間	中 間	期 末
普 通 株 式	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
(内訳)	15 00	0 00	15 00	15 00	0 00	15 00
記 念 配 当	5 00	- -	5 00	5 00	- -	5 00

重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
- 満期保有目的の債券
償却原価法(定額法)
 - 子会社株式
移動平均法による原価法
 - その他有価証券
 - 時価のあるもの
移動平均法による低価法(洗替え方式)
 - 時価のないもの
移動平均法による原価法
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
- 製品・原材料・貯蔵品
移動平均法による原価法
 - 仕掛品
月別移動平均法による原価法
- (3) 固定資産の減価償却の方法
- 有形固定資産
定率法
ただし、平成 10 年 4 月 1 日以降に取得した建物(建物附属設備は除く。)は定額法
 - 無形固定資産
定額法
なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5 年)に基づく定額法
- (4) 引当金の計上基準
- 貸倒引当金
売上債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。
 - 賞与引当金
従業員及びパートタイマーへの賞与の支給に備えるため、当期に負担すべき支給見込額を計上しております。
 - 退職給付引当金
従業員の退職給付に備えるため、当会計年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。
なお、会計基準変更時差異は、5 年による均等額を費用処理しております。
数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(5 年)による定額法により翌会計年度から費用処理することとしております。
 - 役員退職慰労引当金
役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末支給見込額を計上しております。
- (5) リース取引の処理方法
- リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。
- (6) ヘッジ会計の方法
- 「金利スワップの特例処理」(金融商品会計基準(注解 14))の対象となる取引については、当該特例処理を適用しております。
- (7) 消費税等の会計処理
- 税抜方式を採用しております。

< 追加情報 >

(退職給付会計)

当期から退職給付に係る会計基準(「退職給付に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成 10 年 6 月 16 日))を適用しております。

この結果、従来の方法によった場合と比較して、退職給付に係る費用が 9,012 千円増加し、営業利益及び経常利益は 5,930 千円増加し、税金等調整前当期純利益は 9,012 千円減少しております。

(金融商品会計)

当期から金融商品に係る会計基準(「金融商品に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成 11 年 1 月 22 日))を適用しております。

この結果、従来の方法によった場合と比較して、税金等調整前当期純利益は 11,465 千円減少しております。

なお、当期においては、「その他有価証券」のうち時価のあるものについては時価評価を行っておりません。平成 12 年大蔵省令第 9 号附則第 3 項による貸借対照表計上額等は次のとおりであります。

貸借対照表計上額	65,371 千円
時 価	67,280 千円
評価差額相当額	1,908 千円
繰延税金負債相当額	784 千円

また、期首時点で保有する有価証券の保有目的を検討し、満期保有目的の債券のうち 1 年以内に満期の到来するものは流動資産の有価証券として、それら以外は投資有価証券として表示しております。その結果、期首時点における流動資産の有価証券は 7,625 千円減少し、投資有価証券は同額増加しております。

注記事項

(貸借対照表関係)

	当	期	前	期
1.有形固定資産の減価償却累計額		1,081,069 千円		923,746 千円
2.担保に供している資産及びこれに対応する債務は次のとおりであります。				
担保に供している資産				
建 物		224,249 千円		173,014 千円
土 地		1,132,296 千円		877,385 千円
計		1,356,546 千円		1,050,400 千円
上記に対応する債務				
短 期 借 入 金		100,000 千円		- 千円
一 年 内 返 済 長 期 借 入 金		340,437 千円		252,235 千円
長 期 借 入 金		1,250,114 千円		1,151,851 千円
計		1,690,551 千円		1,404,086 千円
3.関係会社に対する債権債務				
短 期 債 権		8,569 千円		42,126 千円
短 期 債 務		4,210 千円		1,962 千円
長 期 債 務		31,106 千円		17,642 千円
4.保証債務				
他の会社の金融機関からの借入に対し、債務保証を行っております。				
株式会社 とんからりん		124,200 千円		83,400 千円
5.株式の状況				
授權株式数		16,000,000 株		16,000,000 株
発行済株式総数		5,162,444 株		4,686,768 株
6.当期中の発行済株式数の増加				
有償・一般募集				
発 行 株 式 数		- 株		300,000 株
発 行 価 格		- 円		1,718 円
発 行 価 額		- 円		1,611 円
資 本 組 入 額		- 円		806 円
資 本 組 入 額 の 総 額		- 千円		241,800 千円
商法第 280 条ノ 19 の規定によるストックオプション(新株引受権)の権利行使				
発 行 株 式 数		7,000 株		3,000 株
資 本 組 入 額 の 総 額		3,808 千円		1,989 千円
株式の分割				
発 行 株 式 数		468,676 株		-
割 当 (分 割) 比 率		1 株につき 1.1 株		-
株 式 効 力 発 生 日		平成 12 年 5 月 19 日		-
7.自己株式の数		5,360 株		- 株

(損益計算書関係)

	当	期	前	期
1.研究開発費の総額				
一般管理費及び当期製造費用に含まれる研究開発費		27,739 千円		21,680 千円
2.関係会社に対する事項				
営 業 外 収 益		32,496 千円		22,696 千円

リース取引

	当	期	前	期
1.リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引				
(1)リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額				
取得価額相当額	1,378,192	千円	1,144,611	千円
減価償却累計額相当額	546,029	千円	558,667	千円
期末残高相当額	832,163	千円	585,943	千円
(2)未経過リース料期末残高相当額				
1年以内	213,146	千円	170,747	千円
1年以上	640,042	千円	439,651	千円
合計	853,188	千円	610,398	千円
(3)支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額				
支払リース料	217,860	千円	195,390	千円
減価償却費相当額	178,271	千円	166,285	千円
支払利息相当額	22,179	千円	22,500	千円
(4)減価償却費相当額の算定方法				
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。				
(5)利息相当額の算定方法				
リース料総額とリース物件の取得価額相当額との差額を利息相当額とし、各期への配分方法については、利息法によっております。				

有価証券(子会社株式及び関連会社株式)

子会社株式及び関連会社株式で時価のあるものはありません。

税効果会計

	当	期
(1)繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因の内訳		
繰延税金資産		
賞与引当金損金算入限度超過額	34,244	千円
未払事業税否認	13,848	千円
役員退職慰労引当金繰入額	55,868	千円
一括償却資産損金算入超過額	4,813	千円
ゴルフ会員権評価減否認	5,258	千円
その他	12,416	千円
繰延税金資産合計	126,450	千円
(2)法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間に重要な差異があるときの、当該差異の原因となった主要な項目別の内訳		
法定実効税率	41.1%	
(調整)		
交際費等永久に損金に算入されない項目	2.0%	
住民税均等割等	5.1%	
その他	2.5%	
税効果会計適用後の法人税等の負担率	50.7%	

販売の状況

イ．品目別販売実績

(単位：千円)

期別	当期		前期		比較増減	
	〔自平成12年4月1日 至平成13年3月31日〕	〔自平成11年4月1日 至平成12年3月31日〕	〔自平成12年4月1日 至平成13年3月31日〕	〔自平成11年4月1日 至平成12年3月31日〕	金額	比率
品目	売上高	百分比	売上高	百分比	金額	比率
		%		%		%
直営店売上						
らーめん類	5,182,339	54.3	4,061,664	49.5	1,120,675	27.6
セット類	1,511,477	15.9	1,535,035	18.7	23,558	1.5
ギョーザ	1,136,640	11.9	1,029,263	12.5	107,376	10.4
ドリンク類	425,050	4.5	340,753	4.1	84,296	24.7
ごはん類	341,872	3.6	258,699	3.2	83,172	32.2
中華類	27,103	0.3	-	-	27,103	-
その他	204,629	2.1	111,763	1.4	92,865	83.1
計	8,829,112	92.6	7,337,180	89.4	1,491,932	20.3
F C店等材料売上	635,508	6.6	796,538	9.7	161,029	20.2
ロイヤリティー収入	73,439	0.8	73,544	0.9	105	0.1
合計	9,538,061	100.0	8,207,262	100.0	1,330,798	16.2

(注)1. 数量は品目が多岐にわたり表示が困難なため、記載を省略しております。

2. 千円未満は切り捨てて表示しております。

ロ．地域別販売実績

(単位：千円)

期別	当期			前期			比較増減		
	〔自平成12年4月1日 至平成13年3月31日〕	〔自平成11年4月1日 至平成12年3月31日〕	〔自平成12年4月1日 至平成13年3月31日〕	〔自平成11年4月1日 至平成12年3月31日〕	〔自平成12年4月1日 至平成13年3月31日〕	〔自平成11年4月1日 至平成12年3月31日〕	金額	比率	店舗数
地域別	売上高	百分比	期末店舗数	売上高	百分比	期末店舗数	金額	比率	店舗数
		%	店		%	店		%	店
福島県	2,175,503	24.6	22	2,146,839	29.3	21	28,663	1.3	1
宮城県	1,927,009	21.8	21	1,826,015	24.9	21	100,994	5.5	-
山形県	421,087	4.8	6	448,404	6.1	6	27,317	6.1	-
栃木県	1,139,508	12.9	14	1,000,670	13.6	13	138,837	13.9	1
新潟県	384,153	4.4	5	405,826	5.5	5	21,672	5.3	-
茨城県	615,446	7.0	8	571,439	7.8	8	44,007	7.7	-
群馬県	535,800	6.1	8	457,318	6.2	7	78,482	17.2	1
埼玉県	1,192,536	13.5	12	322,069	4.4	5	870,467	270.3	7
千葉県	363,160	4.1	4	158,595	2.2	1	204,564	129.0	3
東京都	45,747	0.5	1	-	-	-	45,747	-	1
神奈川県	29,158	0.3	1	-	-	-	29,158	-	1
計	8,829,112	100.0	102	7,337,180	100.0	87	1,491,932	20.3	15

(注)1. 上記の金額は、直営店売上についての地域別販売実績であります。

2. 千円未満は切り捨てて表示しております。

役 員 の 異 動

1. 代表者の異動

該当事項はありません。

2. その他の役員の異動

(1) 新任予定役員（平成 13 年 6 月 22 日付予定）

新任取締役候補

取 締 役 開 発 部 長 青 木 憲 夫 （ 現 開 発 部 長 ）

新任監査役候補

非 常 勤 監 査 役 安 藤 寛 晴 （ 現 取 締 役 ）

(2) 退任予定役員（平成 13 年 6 月 22 日付予定）

退任予定取締役

取 締 役 安 藤 寛 晴

退任予定監査役

該当事項はありません。